[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы города Покров
Петушинского района Владимирской области

	от 25.09.2008
	г. Покров
	№ 283

Об  утверждении  положения  о резервном

фонде ликвидации чрезвычайных ситуаций

муниципального образования «Город Покров»

В соответствии с Федеральным законом № 68-ФЗ от 21.12.94 г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, законом Владимирской области № 4-ОЗ от 31.01.1996 г. «О защите населения и территорий области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом муниципального образования «Город Покров», а также в целях контроля за использованием средств, выделяемых из резервного фонда города по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Покров, П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить Положение о резервном фонде ликвидации чрезвычайных ситуаций. (Приложение 1).
2.Утвердить акт обследования поврежденного (разрушенного) объекта. (Приложение 2).
3.Создать из резервного фонда города – фонд ликвидации чрезвычайных ситуаций для организации мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, в соответствии с положением.
4. Начальнику финансово – экономического управления администрации муниципального образования «Город Покров» Кушнир Т. В. обеспечить финансирование расходов из бюджета города по ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с положением.

5. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий, организаций (далее – организации), не зависимо от форм собственности, находящихся на территории муниципального образования «Город Покров», обеспечить финансирование расходов из собственных средств по ликвидации чрезвычайных ситуаций, в соответствии с положением.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания и полежит опубликованию в газете «Покров смотрит в будущее».

Глава города

В.М. РОГОВ

Приложение 1

к постановлению главы города

от 25.09.2008     N 283

ПОЛОЖЕНИЕ

о резервном фонде ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.Настоящее Положение устанавливает порядок выделения и использования финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в границах города из резервного фонда муниципального образования «Город Покров» для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – резервный фонд ликвидации ЧС).

2. Резервный фонд ликвидации ЧС создается для финансирования мероприятий по ликвидации последствий природного и техногенного характера (далее чрезвычайные ситуации).

3.Объем резервного фонда ликвидации ЧС составляет не менее 20 % резервного фонда муниципального образования «Город Покров» без учета финансовой помощи из районного или областного бюджета и целевых бюджетных фондов.

4.Средства резервного фонда ликвидации ЧС расходуются на финансирование:
а) неотложных спасательных и аварийно-восстановительных работ в зоне чрезвычайной ситуации;
б) неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики, промышленности, транспорта, связи пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

в) закупки, отпуска из материального резерва, доставки, кратковременного хранения материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;

г) развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более недели.

д) единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам.

Использование средств фонда ликвидации ЧС на другие цели не допускается.

5.Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного, и техногенного характера производятся за счет средств организаций независимо от форм собственности, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, страховых фондов и других источников.
При недостаточности указанных средств (полном израсходовании собственных резервов) для ликвидации чрезвычайных ситуаций руководители предприятий, организаций и учреждений не позднее 5 дней со дня возникновении чрезвычайной ситуации могут обращаться в комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности администрации города (далее – КЧС и ОПБ города) с просьбой о выделении средств из резервного фонда ликвидации ЧС.

6.По поручению председателя КЧС и ОПБ города, совместно с руководителями заинтересованных органов и структурных подразделений администрации муниципального образования «Город Покров, руководителями предприятий, организаций и учреждений не зависимо от форм собственности в недельный срок рассматривают вопрос о выделении средств из резервного фонда ликвидации ЧС.
Для рассмотрения этого вопроса обратившийся с просьбой о выделении средств из резервного фонда, представляет документы в КЧС и ОПБ города, обосновывающие размер запрашиваемых средств:
· смета-заявка потребности в денежных средствах на оказание помощи в ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий;

· акты обследования на каждый пострадавший объект с указанием характера и объемов разрушений (повреждений) с приложением сметы на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по каждому объекту, при этом допускается представление актов выполненных работ;

· при проведении аварийно-спасательных работ представляются договора, счета-фактуры с приложением расчетов произведенных затрат;

· справка федеральной службы России по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды о факте стихийного гидрометеорологического явления;

· кино-фотодокументы.

Вместе с этим в обращении должны быть указаны данные о размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, страховых фондов и иных источников, а также о наличии у них резервов материальных и финансовых ресурсов.
По результатам рассмотрения документов КЧС и ОПБ города вносит предложения.
Если обратившийся с просьбой о выделении средств из резервного фонда ликвидации ЧС в течение 5 дней со дня выхода соответствующего поручения председателя КЧС и ОПБ города не представил обосновывающие документы, то вопрос об оказании помощи не рассматривается.

7.Основанием для выделения средств из резервного фонда ликвидации ЧС является решение КЧС и ОПБ города, в котором указываются общий размер ассигнований и их распределение по проводимым мероприятиям. Перечисление средств из резервного фонда ликвидации ЧС производится на основании распоряжения главы города и соответствующих документов, указанных в п.6 настоящего Положения. В распоряжение главы города о выделении средств из фонда ликвидации ЧС указывается общий размер ассигнования и их распределение по получателям.

8.Средства из резервного фонда ликвидации ЧС выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня.

9.Проект распоряжения главы города о выделении средств из резервного фонда ликвидации ЧС готовит главный специалист по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе администрации города в течении пяти дней после получения соответствующего поручения главы города.

10.Неиспользованные средства, выделенные по распоряжению главы города из резервного фонда ликвидации ЧС, подлежат возврату в бюджет города.

11.Получатели средств из резервного фонда, несут ответственность за нецелевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий, представляют в финансово – экономическое управление администрации города подробный отчет об использовании этих средств по форме, устанавливаемой финансово – экономическим управлением администрации города.

12.Финансово – экономическое управление администрации муниципального образования «Город Покров» ежеквартально информирует Совет народных депутатов муниципального образования города о расходовании средств резервного фонда ликвидации ЧС.

13.Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляет финансово – экономическое управление администрации муниципального образования «Город Покров».

Приложение 2

к постановлению главы города

от 25.09.2008       N 283

        СОГЛАСОВАНО                                                                        УТВЕРЖДАЮ
Председатель КЧС и ОПБ                                                               Глава города Покров

муниципального образования

«Город Покров»
_________________________________                           ___________________________

               (подпись, Ф.И.О.)                                                             (подпись, Ф.И.О.)

"____" __________ 200___ г.                                                     "____" __________ 200___ г.

М.П.                                                                                                   М.П.

АКТ

обследования поврежденного (разрушенного) объекта
в результате __________________________________________________________________

(наименование ЧС, дата)

в ____________________________________________________________________________

(адрес объекта)

Наименование объекта _________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Собственник объекта ___________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Характеристика объекта по конструктивным элементам _____________________________

_____________________________________________________________________________

(размеры, материалы, год постройки, балансовая стоимость)

Характеристика повреждений (разрушений) по конструктивным элементам _____________________________________________________________________________

(длина, ширина, высота, м, кв. м, куб. м)

Сумма нанесенного ущерба______________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Комиссия в составе:

Председатель комиссии:

________________________ ___________________ ___________ ________

(Должность)             (Фамилия, И.О.)    (подпись)   (Дата)

Члены комиссии:

________________________ ___________________ ___________ ________

(Должность)          (Фамилия, И.О.)    (подпись)   (Дата)

________________________ ___________________ ___________ ________

(Должность)          (Фамилия, И.О.)    (подпись)   (Дата)

________________________ ___________________ ___________ ________

(Должность)          (Фамилия, И.О.)    (подпись)   (Дата)